
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

MATRÍCULA: 999.2098
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Benevides/PA
PERÍODO(S): 06/09/2016 - 06/09/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - implantacao do SIMP 
(Sistema Integrado do Ministerio Publico)
naquela Promotoria de Justiça.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES 

Protocolo: 119855
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 032/2016-MP/CGMP
 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais:
 CONSIDERANDO o disposto no art. 233, inciso III, da LCE nº 
057, de 06 de julho de 2006, que instituiu o “Diploma de Honra 
ao Mérito”, a ser concedido, anualmente, pela Corregedoria-
Geral do Ministério Público, ao autor do melhor trabalho forense 
em cada categoria ou entrância, efetivamente apresentado de 1º 
de janeiro a 31 de outubro, em cada exercício, pelos membros 
do Ministério Público, em processo judicial ou procedimento 
administrativo em que tiver ofi ciado;
 CONSIDERANDO que o art. 3º, do Provimento nº 02/2013-
MP/CGMP, de 14.11.2013, publicado no DOE de 18.11.2013, 
dispõe que o Corregedor-Geral, mediante Portaria, constituirá 
Comissão Especial para avaliação dos trabalhos inscritos, a qual 
deverá contar com, até 04 (quatro) Procuradores de Justiça, que 
serão designados de acordo com a necessidade, considerando a 
quantidade de inscritos;
 CONSIDERANDO a necessidade de reforçar a transparência ao 
processo de seleção.
 R E S O L V E:
 Art. 1º. Designar os seguintes Procuradores de Justiça para 
integrarem a Comissão Especial para avaliação e seleção dos 
trabalhos jurídicos apresentados:
 1. Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO;
2. Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
Belém, 17 de outubro de 2016.
 ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público 

Protocolo: 119891
PORTARIA N° 5.274/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDO a remoção da servidora Elitânia Costa Gonçalves 
para a Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, conforme 
PORTARIA N.º 3301/2016-MP/PGJ, de 02/06/2016, publicada no 
D.O.E. de 06/06/2016,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 4649/2016-MP/PGJ, 
de 28/07/2016, publicada no D.O.E. de 02/08/2016, que dispensou 
a servidora Elitânia Costa Gonçalves da função gratifi cada da Chefi a 
de Apoio das Promotorias de Justiça do Interior,
CONSIDERANDO os termos do Expediente n.º 32348/2016, de 
21/06/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo EDIELSON CORREA SARMENTO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
MP-FG.2, a contar de 05/07/2016, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 6.287/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 85/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 27/09/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTAVIO BANDEIRA 
GOMES para atuar nos autos do Processo n.º 0000142-
60.2016.8.14.0201, e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 6.305/2016-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado 
prorrogação de licença para tratamento de saúde, com fulcro no 
art. 130 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE 

FIGUEIREDO 13/3 a 10/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 6.346/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 155/2016-MP/CPCÍVEL, 
de 25/08/2016, protocolizado sob o nº 41981/2016, em 
25/08/2016;
R E S O L V E:                                                                                                                                
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenadora das Procuradorias de Justiça Cíveis, 
durante afastamento da Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, no período de 12 a 28/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N.° 6.347/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 406/2016-MP/
OUVIDORIA, datado de 09/09/2016, protocolizado sob o nº 
44617/2016, em 09/09/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para responder pela Ouvidoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, durante o afastamento do 
titular, Dr. ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, nos períodos de 
21 a 22 e 29 a 30/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N.º 6.355/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 88/2016/ASS/JUR/PGJ, 
de 4/10/2016;
R E S O L V E:                                                                                
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça convocado 
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, para atuar, como 
órgão de execução, nos autos do Processo n.º 0002642-
83.2016.8.14.9001, e, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
tomar providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça 

PORTARIA N.º 6.356/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 89/2016/ASS/JUR/PGJ, 
de 4/10/2016;
R E S O L V E:                                                                                
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, para atuar, como órgão de execução, no expediente 
protocolizado neste Ministério Público sob o n.º 29652/2016, e, 
com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 – Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, tomar providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça 

PORTARIA N.º 6.357/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 

Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 90/2016/ASS/JUR/PGJ, 
de 4/10/2016;
R E S O L V E:                                                                                
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON 
PEREIRA MEDRADO, para atuar no Processo n.º 0000792-
31.2016.8.14.0000, e, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
tomar providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 
de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça 

PORTARIA N.º 6.358/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 86/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 29/9/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos do 
Processo nº 0011161-84.2016.8.14.0000, nos termos do art. 
56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N.º 6.359/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 87/2016/ASS/
JUR/PGJ, datado de 29/9/2016,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar, como órgão de execução, nos autos do 
Processo nº 0011162-69.2016.8.14.0000, nos termos do art. 
56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA Nº 6.387/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 231/2016-1ªPJ, 
de 27/07/2016, protocolizado sob o nº 38640/2016, em 
02/08/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 078/2016-ASS/SGJ-
TA, de 26/09/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de fato narrado no supracitado expediente, nos termos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, para integrarem a presente 
Sindicância Investigatória, nos termos do art. 199, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.94, visando esclarecer a autoria, 
apurando-se a ocorrência de eventual falta funcional, constante 
do supracitado expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N.º 6.459/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 082/2016/MP-2ªPJB, de 
31/5/2016, protocolizado sob o nº 29102/2016;
CONSIDERANDO que os fatos narrados nos autos se revestem de 
acentuada gravidade,
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público a defesa da 
ordem jurídica, do regime democrático, dos interesses sociais e 
dos interesses individuais indisponíveis,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 


